Tej jedności Istnienia w Chrystusie nie sprzeciwia się podwójne życie<sup>194</sup>, czyli posiadanie życia ludzkiego obok życia Boskiego. Nie zmusza to do przyjęcia

---

*etiam secundum humanam*” (STh, 3, q. 17, a. 2; por. *III Sent.* dist. 6, q. 2, a. 2, ad 1 et 2. STh, 3, q. 2, a. 5 et 6).

<sup>191</sup> D, 40.

<sup>192</sup> „*In omnibus rebus creatis nihil invenitur huic unioni tam simile sicut unio animae ad corpus. Unde propter hanc similitudinem utriusque unionis Athan. dicit in Symbolo, quod sicut anima... Sed cum anima rationalis uniat corpori et sicut materiae et sicut instrumento, non potest esse similitudo quantum ad primum modum unionis, sic enim ex Deo et homine fieret una natura. Relinquitur ergo ut attendatur similitudo secundum quod anima unitur corpori ut instrumento*” (IV C. G., cap. 41).

<sup>193</sup> „*Ex anima et corpore constituitur in unoquoque nostrum duplex unitas, naturae et personae. Naturae quidem, secundum quod anima unitur corpori, formaliter perficiens ipsum, ut ex duobus fiat una natura, sicut ex actu et potentia vel materia et forma. Et quantum ad hoc non attenditur similitudo, quia natura divina non potest esse corporis forma. Unitas vero personae constituitur ex eis, in quantum est unus aliquis subsistens in carne et anima: et quantum ad hoc attenditur similitudo: unus enim Christus subsistit in divina natura et humana*” (STh, 3, q. 2, a. 1, ad 2).

<sup>194</sup> „*Videtur quod in Christo non sit unum tantum esse. Vivere enim secundum Philosophum (in II De Anima) viventibus est esse. Sed in Christo non est tantum unum vivere, cum duplex sit in eo vita;*

podwójnego istnienia, ponieważ chodzi tutaj o „byt istnienia” (*esse existentiae*), nie zaś o „byt istoty” (*esse essentiae*). Byt istoty (*esse essentiae*) był podwójny: Boski i ludzki; ten ostatni był rezultatem substancjalnej łączności duszy z ciałem. Przy Wcieleniu Osoba Boska połączyła się nie z ciałem i duszą z osobna, ale z naturą ludzką, czyli z ciałem ożywionym przez duszę<sup>195</sup>. Ponieważ ciało wchodzi w skład natury ludzkiej przez to, że dusza je ożywia, stąd dusza była jakby pośrednikiem łączności osoby boskiej z ciałem<sup>196</sup>. Dusza złączona z ciałem stanowi konkretną naturą ludzką (*esse essentiae*) człowieka; równocześnie ożywia ona ciało, staje się dla niego „*principium vivendi*”, jest jego życiem. Byt istoty (*esse essentiae*) nie jest jednak ostatecznym zaktualizowaniem natury ludzkiej, czyli „bytem istnienia” (*esse existentiae*). W naturalnym porządku rzeczy „byt istoty” pociąga za sobą istnienie, „*esse existentiae*”. U Chrystusa jednak do „bytu istnienia” ludzkiego nie doszło: zastąpiło je istnienie Osoby Boskiej, które przez pośrednictwo duszy (*mediante anima*), będąc czynnikiem formalnym, ożywiało ciało Chrystusa<sup>197</sup>. W chwili śmierci dusza rozłączyła się z ciałem, Chrystus przestał żyć życiem ludzkim. Istnienie Osoby Boskiej podtrzymywało nadal przy istnieniu tak duszę, jak i ciało, ale każde z osobna<sup>198</sup>. Ciało w grobie, a dusza w otchłaniach istniały bezpośrednio Istnieniem Słowa Bożego. Nie stanowiły one wówczas „bytu istoty” ludzkiej, bo były odłączone od siebie, ale każde z nich miało być istotny sobie właściwy. Po Zmartwychwstaniu powrócił „byt istoty” ludzkiej i życie ludzkie. Osoba Boska znowu zaczęła komunikować swe Istnienie Boskie już nie duszy i ciała z osobna, ale ciału ożywionemu przez duszę, czyli konkretnej naturze.

---

*creata scilicet vita, qua vivit corpus per animam, quae morte privatur; et vita increata, qua vivit per seipsum. Ergo nec in Christo est tantum unum esse*” (św. Tomasz z Akwinu, *Quodl.* 9, a. 3, ob. 1).

<sup>195</sup> STh, 3, q. 2, a. 5.

<sup>196</sup> „*Verbum Dei dicitur unitum carni mediante anima, inquantum caro per animam pertinet ad humanam naturam, quam Filius Dei assumere intendebat; non autem ita quod anima sit quasi medium ligans unita. Habet autem caro ab anima quod pertineat ad humanam naturam, etiam postquam anima separatur ab ea, inquantum scilicet in carne mortua remanet ex divina ordinatione quidam ordo ad resurrectionem. Et ideo non tollitur unio divinitatis ad carnem*” (STh, 3, q. 50, a. 2, ad 2).

<sup>197</sup> „*Anima habet vim vivificandi formaliter; et ideo, ea praesente et unita formaliter, necesse est corpus esse vivum. Divinitas autem non habet vim vivificandi formaliter, sed effective; non enim potest esse corporis forma; et ideo non est necesse quod manente unione divinitatis ad carnem, caro sit viva, quia Deus non ex necessitate agit, sed ex voluntate*” (STh, 3, q. 50, a. 2, ad 3).

<sup>198</sup> „*In morte Christi est separata anima a carne, non est una hypostasis in duas hypostases divisa: nam et corpus et anima Christi secundum idem ex principio in Verbi hypostasi habuerunt existentiam, et in morte invicem divisa singulum eorum mansit, unam hypostasim Verbi habens. Quare una Verbi hypostasis, Verbi et animae et corporis exstitit hypostasis; numquam enim neque anima neque corpus propriam habuerunt hypostasim, praeter Verbi hypostasim; una enim semper Verbi hypostasis, et numquam duae*” (STh, 3, q. 50, a. 3, ad 4).

Tak więc, Osoba Boska, zdaniem Kosteckiego, przybierając naturę ludzką i udzielając jej swojej Osobowości oraz swego Istnienia, przebóstwiła ją w najwyższym stopniu i zarazem uświęciła w sposób szczególny. Zjednoczenie osobowe, łącząc naturę ludzką Chrystusa z Bóstwem w sposób szczególny, jest podstawą jedynej w swym rodzaju świętości, jaką widzimy u Chrystusa. Przybranie natury ludzkiej przez Syna Bożego do swej Osobowości i Istnienia Boskiego uczyniło ją świętą. Świętość polega na zjednoczeniu z Bogiem. Człowieczeństwo Chrystusa, przez osobowe połączenie się z Bóstwem, zostało wewnątrznie, formalnie uświęcone. Na tę jedyną w swym rodzaju świętość Chrystusa wskazuje już archanioł Gabriel w dniu Zwiastowania: „Dlatego też Święte, które się narodzi, będzie nazwane Synem Bożym”<sup>199</sup>. Na wielu miejscach Pismo Św. nazywa Chrystusa „namaszczonym” (pomazańcem), co w języku biblijnym znaczy „święty”<sup>200</sup>. Prorok Daniel, mówiąc o przyjściu Mesjasza, Jego Wcielenie nazywa pomazaniem<sup>201</sup>. Przez pomazanie należy rozumieć Wcielenie. Psalmista również ma na myśli uświęcenie Chrystusa, kiedy mówi: „Miłujesz sprawiedliwość, wstrętna ci nieprawość, dlatego Bóg, twój Bóg, namaścił cię olejkami radości hojniej niż równych ci losem”<sup>202</sup>. Ojcowie Kościoła przyjęli język biblijny, używając wyrazu „namaszczenie” w znaczeniu „uświęcenie”.